Nicola si ceciderit eos. Iper et eruet eos. per veram penitentiam. La peccatoribus. sed est a demonibus in peccato obstinatis et perseuerantibus. Et saluabit eos quia sperauerunt in eo. Ipe debita que prouenit ex meritis et gratia diuina.

Augustinus Episcop est in ecclesia catholica sarcinam suam portat rationem redditurus est deo. in bonis eius noui. si malus est ipse nouit. Si bonus est nec sic spes mea est. hec autem omnia didici in ecclesia catholica ut spes mea non sit in homine. Idem in tractatu super eundem psalmum. Nouissimus dies karissimi terribiliter venturus auditur eis. qui secul esse bene viuendo nolunt et male viuere volunt. Hunc enim vtiliter scimus venturum. et vtiliter ignoramus quando venturus sit. paratur cor habeamus bene viuendo et non solum non timeamus venturum illum diem sed et amemus. dies quippe ille sicut in fidelibus laborem auget sic a fidelibus laborem finit. Quid autem bonorum duorum esse velis antequam veniat. aut

fidelis aut infidelis. nūc ē in ptāte
 tua. atq; autē venerit tunc non erit
Elige ergo cum tempus est quia
 deus quod misericorditer occultat
 misericorditer differt. Iustum autē
 est apud deū vt mō impiaui: mi
 sericordiā. a in futuro exerceat iu
 diciū. **S**i reuera h te perturbat ho
 minem xpianum qz vides male vi
 uentes felices rerū istarum copia
 circūfluere. sanos esse. supbis di
 gnitatibus eminere. incolumē ha
 bere domū. gaudia: suoꝝ obse qā
 clientum. excellentissimas poten
 cias. nihil trite interpellare vitā
 ipsoꝝ mores nequissimos vides
 facultates copiosissimas respicias.
 et dicit cor tuum nullū esse dīnuꝝ
 iudiciū. oia casibꝝ fieri a fortuitis
 motibus. **Collect.** Bite ergo
 ventilare. pōtionem
 huius p̄s p os cordis tui a cogno
 scas qm̄ post breuem huius vite
 prosperitatē p̄dōres ad tempꝝ flo
 rentes. eternis deputabunt tormē
 tis. a iusti post breuē tribulacōez
 ad gaudia puenient sempiterna
Simulq; in cōdusione huius p̄s
 attende quanta faciat p te tuꝝ im
 pator. Ipse ē tua salus tua p̄dō
 tua liberatio. vt te hic regat et cu
 stodiat ac deinde ad vitam eternā
 pducatur q̄ ē bñdicius in. s. f. Amē.

Psalmꝝ xxxvii.

Domine ne
 Titulus tal est p̄s
 dauīd i rememorati
 one sabbati

Cassiodorus. Dicendo
 in reme
 moracione hoc nobis titulus iste
 pronunciat vt quia peccatū pro
 fus fugere nequimus. semper ip
 sum in memoria habeamus. non
 ad faciendū sobyt ab eius frequē
 tia saltem nos tpeamus.

Collector. Cassiodorus ex
 ponit hūc psal
 mum loquēs in persona Job qui
 vt ait fuit superator vite mortāl.
 et carnis sue debellator ac ingenci
 um suppliciorum triūphator.

Glosa. Verum quia iste
 psalmus est terci
 us in ordine penitenciam con
 grue de quolibet peccatore potest
 expm̄. Vnde sensus tituli talis ē
 psalmus iste est dauīd id est peni
 tentis habitus in rememoracōne
 sabbati. **Sabbatuz** est requies et
 nitatis quam p̄dere formidat pec
 cati conscus. a habere considerat
 grauiter afflicus. **I**te nanq; peni
 tēs in malis penis positus timēs.
 et inde lugens. sabbati eterni re
 cordatur. Vnde ne huius sabba
 ti beatitudinē priuetur domini mi
 sericordiam implorat dicens.

Domine ne in furo
 re tuo argu. me. **Au**
gustinus. Ut non sim in
 quibus dicitur es. **E**surui et nō
 edidisti michi manducare. **I**te in
 ignem eternum. **N**eq; in ira tua
 corripas me. **V**t in hac vita me
 purges et talem me red das cui
 iam purgatorius ignis nō opus

fit Grauior erit ille ignis qm quic
quid potest pati homo i hac vita
Sequitur causa probabilis vt in
illo iudicio iam non debeat puni
ri qui malis presētibus viximen
ter afflicus est. Vñ subdit. Quo
miam sagitte tue infixae sunt mihi.]

Glo. Sagitte sūt vmbide dei
s. dolores a penalitates
anime et **Hugo** vt pote tristi
corporis. **Hugo** cia efuies fri
gus sitis et cetera humani corpis
infixe.

Glo. Ex augustino. qz
ma. sicut sagitte intēdū
tue a infinguntur ita vmbide dei in
tenle fuerunt in adam p. cōmina
tionē sicut legit genef. ij. In qua
cūq; die comedis ex eo: morte mo
rieris. Et quia comedit. infixae sunt
ei. et nobis in ipso: p. penam a cul
pam. et nō ad horam nāl. cōfirma
sti sup me manū tuā.] v. vmbidā
tuam vt me ēnt mēchi sagitte tue
vsq; in finē pntis vite ppter quod

Non est sanitas in carne mea.]
quia p. vno mortale corp? tot tem
ptationibus et corporalibus mi
seriis subditum et hoc. La facie ire
tue.] v. ab instācia vmbide in adā
exercite. Non est pax ossibus me
is.] v. interioribus viribus anime
La facie.] v. a memoria. Peccatorū
meorum.] Qñt et hi duo versus ex
poni in psona penitentis deploran
tis non inflicam miserā vt dictū
est sed assumptam penitentia; co
rā deo memorāns a dicētis. Quo
miam sagitte tue infixae sunt m.]

Iero v. vba sacre scripture ac
doctrine tue infixae sūt cor

di meo que vt iaculū trāfuerit tra
uerunt cor meum vt agrem p. ni
tenciā. Et confirmasti sup me ma
num tuam.] vt tanq; bonus magi
ster v. l. tribus castigacōnis affli
dum rederes emendatum. Non
est sanitas in carne mea a facie ire
tue.] Vidi faciem ire tue hoc est in
tellexi p. scriptuās sanctas quāta
minatus peccatorib? a extabui
v. cōputui vel totus defeci petens
ne ipsa ira sup me descenderet. Nō
est pax ossibus meis a facie.] v. a
memoria. Peccatorū meorū.] Nul
lam quietem indulsi vel ossibus
vel membris meis donec ea peni
tendo purgarem. Rec mecum si nō
est mihi pax.] Quoniam iniqui
tates mee supergressae sunt caput
me.] **Calli.** Caput emz nostrū
um **Calli.** ratio est supra qm
inter bona nobis collata celsius ni
hil habemus. Ipsa enim duce. do
mino p. stante dirigimur. ipa nos
ab bonos actus proficuos per du
cit. quam si iniquitas oppresserit
illa protinus vicia succumbit.

Iero. Iniquitates ergo mee i
ua luerun t mihi pro vt
sequitur. La sicut onus graue gra
uate sunt super me. Sicut pondus
graue sic peccata mea super me.]

Hugo Deinde conqueritur
penitēs iste de pecca
ti diuturnitate quo impeditur ne
sue sum ad celestia appetenda con
surgē possit vñ dicit. P. utruerūt
et corrupte sunt cicatrices mee.]

Grego. libro Job. viij. qd
emim sūt cicatrices
n. ij.

nisi vulnerum sanationes. Equoni
am qui peccatum corrigit et plan
git: cicatricem vulnere supducit.
Sed cui mens decepta hoc vnde iā
penituit ad delectationem sui iuo
cat: cicatrix penitentie que supdu
cta fuerat ad putredinem vulne
ris redit. **Et** hoc fit La facie in spie
cie **Hugo** & propter in spie
cie **Hugo** eniam meam. **Si**
quia non sentiebam amantudine
peccati. **Miser factus sum**.
Jerom. id ē miseris afflicus La
curvatus sum. & humili
atus sum ad penitentiam vsq; in
finem & vsq; dum cōfitendo mere
ar indulgentiā obtinere. tota die
contristatus ingrediebar. indig
num me indicans vt non oculos
ad celum leuare audeam sed pec
tiens pectus meum aiebat. **Deus
ppicius esto mihi peccatori.** Cau
sam huius miserie et tristitie sub
dit **si**. **Mico**. Quoniam hum
rens. **Mico**. bi mei. in quib?
luxuria dicitur regnare scdm Gre
gorium. **Ome. xxxij. sup euāgelio**
Hugo Impleti sunt illu
sionibus. & delectatio
nibus carnalibus que recte illu
siones dicuntur ppter duas causas.
quia post factum vellet homo non
peccasse. **Vnde** dixit quidam pbs
Non emo tanti penitere. hoc dixit.
quia quedam mulier magnuz p
cium petebat ab eoyt consentiet
ei. Secundo quia p momentanea
delectatione; peccator eterno iuce
bio obligatur. **Talis** enim non
potest penis illu di **Vnde**

Gre. Momentaneum est qd
delectat: eternū vero qd
cruciat. **Si** enim vnusquisq; cōfide
ret a titillante; intelligat corporis
voluptatem dicere potest

Mico. Non est sanitas in car
ne mea. quia ex ihermi
tate carnis procedit luxuria.

Jerom. Vn dicere potest cū apo
stolo. **Miser** ego homo
quis me liberabit de corpore mor
tis huūis. **Et** illud neq; enim qd
volo facō. sed hoc quod nolo. **Et**
afflicus sum. castigando corp. **La**
humiliatus sum nimis. **per** penitē
ciam luglebam. in cōfessione fa
cta La gemitu. id est a contritiōe.
cordis mei. **Gemitus** corporis est
propter res terrenas vel propte
mortem gemere. **gemitus** cordis ē
propter peccata sua vel aliorum.

Mico. Domine ante te omne
desiderium meum. **La**
te non latet aliquod secretum. **Et**
gemitus me? a te nō ē abscondit?

Jeroni. Quicqd deliq; que
ma tibi cum gemitu reueraui. sci
ens quia tibi non occultantur oc
cul.

Augul. Videur autē ali
ta. **Augul.** quādo hominib?
videre seruus dei nūqd desiderium
illud mortuum est in corde. **Si** au
tem inest desiderium. inest a gemi
tus. **Non** semper venit ad aures
hominum sed nunquid tēdit ab
auribus dei. **Cor meum contur
batum est**. **Hugo** quia fiat
in me. **Hugo** dicit **Gre
gorius** Iustum est vt in se se uer

merores inueniat. qui relictis uero
gaudio. in se gaudia querebat. de
reliquit me uirtus mea. que confi
stit in bonis gratuitis. quam ha
bui ante peccatum. et lumen ocu
lorum meorum. uidelicet gracia
dei similiter me derelinquit.

Jerom. Et ipse non est mecum.
quia postposito ueritatis

luminis in tenebras decideram pec
cato. **Colle.** residuum uero p̄
rum. **Jerom.** exponunt Jeroni
mus et augustinus de capite chri
sto domino nostro passo a crucifi
xo. licet quedam conueniant cor
pori. Uñ uox christi in passione
constituit. Amici mei et proximi
mei. uidelicet iudei et iudas.

Jerom. Quos amicos uocat pro
pter abraham et proxi
mos eo quod ab eorum generatione
assumpsit carnem. aduersum me
appropinqua. **Hugo** cum gla
uerunt. dijs et

fustibus ut haletur. Matth. xx. vij.
Et steterunt. accusantes me. Et
qui iuxta me erant. scilicet aposto
li qui comitabantur me. de longe
steterunt. de quibus ait euan
gelista. **Jerom.** Cum autem

apprehendissent eum. stabant om
nes notae. **Hugo** La uim
ius alonge. facie

bant qui querebant animam me
am. scilicet iudei qui me uolenter
captum duxerunt ad principem sa
cerdotum. Et qui inquirebant
mala michi. scrutantes quomodo
in me causam mortis inuenire pos
sent. locuti sunt uanitates. Ingen

do falsa testimonia contra me. et
dolos tota die. id est continua p̄
ua cogitatione. **Jerom.** Meditabantur

adducendo fal
sos testes. uel cum interrogarent
eum si deberent censum dare cesari.
aut si mulier deprehensa in adul
terio lapidaretur. Ego autem ta
quam surdus non audiebam. et sicut
mutus non aperiens os suum.
semper que exprobrabant fustu
li et iugis filii. Doca pilatus mani
festat cum dicit. Michi non loquor.
et ysaias. liij. de ipso propheta
tacuit dicens. Quasi agnus coram
condente se obmutescit non ape
riet os suum. Et factus sum sicut ho
mo non audiens. Nam cum me

conspuerent. arundine uerberaret.
illuderet quod genu flecto. nihil respon
di. Et quasi homo. non habens
in ore suo rearguciones. Sic tacui
accusatus quasi non habes quod
pro me respondere deberem. Christus
in omnibus exemplum dedit ut
homo flagella et correptione patienter
portare debeat. Idemque tan
quam mutus tacui. Quoniam in te

domine speraui. tu exaudies me. do
mine deus meus. ut me resuscites

Hugo Quia dixi. id est
petri a te. ne quando
supergaudeant michi. id est val
de gaudeant. Inimici mei. iudei p̄
me de

Jerom. Et pro quia
uidetur pedes mei. id est apostoli ad i
fidelitatem qui nomen meum por
tare debuerant per orbem terrarum
Commoueri possunt pedes mei a
n. iij.

stabilitate sua et inimici insultat
in me. si in hac crucis morte humili
tatis non resurrexero. In me ma
gna locuti sunt dicentes Si filius
dei es descende de cruce. et etiam tu
exaudies. **Q**uoniam ego in fla
gella paratus sum. preparo ab sus
tinentam crucem. lanceam vel a
retum ut per hanc mortem meo san
guine redimam populum pereun
tem. quia christus ad hoc venit ut
sustineret passionem. Vel potest
esse vox penitentis parati ad peni
tentiam atque dicentis Ideo exau
dies me **Nicola** am ego in
flagella paratus sum. id est. p
ptus ammo ad sustinendum fla
gella que michi volueris inferre.
La dolor meus in conspectu meo se
per. quia scio me penam pro pec
catis meis **Glosa** Impius
meruisse. se defebit
in peccatis et iustus contra se ira
sciunt. **Bernhardus** Totus debet
esse in disciplinis discipulis chri
sti. ut humilietur ad timorem. eru
diatur ad scientiam. exerceatur ad
penitentiam. coronetur ad glori
am quia quanto homo promior est
ad flagella toleranda. tanto deus
promior est ad miserendum. Ite
exaudies **Hugo** am inquit
tatem meam annuncio. per con
fessionem. et cogitatio pro pecca
to meo. delendo et sanando.
Augustin Hoc est enim
curam gere
re pro delicto semper mihi. semper i

tendere semper studiose et sedulo
agere ut sanes peccati. Ecce de die
in diem plangis peccatum tuum.
sed forte lacrimae currunt a manibus
cessant. fiat elemosine. edimatur
peccata. gaudeant indigentes de da
to tuo. ut tu gaudeas de dato dei
Eget ille a te. eges tu ad deum. Tu
non contempnas egentem tuum. et
deus te non contempnet egentem
sui hoc est curam gere et cogita
re pro peccato meo. **Inimici au
tem mei vivunt** Bene est eis. gau
dent in seculi felicitate ubi ego la
boro a rugio a gemitu cordis mei
Vel est vox christi de iudeis dicentis.
Jeronim Inimici autem
mei vivunt. ubi
delicet iudei. quia non sunt statim
vltione divina puniti. Et confir
mati sunt super me. ad opprimen
dum **Augustin** Et me
me. iplica
ti sunt qui oderunt me inique. quia
bona sibi facere volentem oderunt.
Qui retribuunt mala pro bonis.
Jeronim Dulcedine eter
ne vite afferen
tem aceto ac felle me potauerunt
L'extrahant michi. dicentes. Ali
os saluos fecit. seipsum non pot
saluum facere. quoniam se quibus
bonitatem. ut implens voluntatem
patris pro vita populi suscipere;
mortem. Ne derelinquas me do
mine deus meus: ne discesseris a
me. quia in profunda inferni pene
trauero. Utende in adiutorium
meum. d'ne deus salutis mee. Ina iuste
est domine ihu quod int'edit te patre

fuscitans te a mortuis tertia die a collo cans ad suam dexteram te in celestibus super omnes principatum et potestatem dās tibi nomē quod est super omne nomen.

Augustin⁹ dicamus a nos in illum et per illum qui interpellat pro nobis ne derelinquas me domine deus me

Cassiodoro Quia us.] gravi or est bone conscientie metus errare post veniā ne discesseris a me

Rico Quia sine te nō possūz temptationibus esse Intende in adiutorium meū continue prestando michi auxiliū domine deus salutis mee Ja quo et in quo consistit salus.

Augusti In ipō accepturi sumus salutem se pitem a vt contemplantes gloriam dei. a eius faciem videntes. eū laudemus in eternum sine defrēda sine aliqua pena iniquitatis. sine aliqua pueritate peccati laudātes deum et iam non suspirantes. interrentes illi cui vsq; in finem suspiramus et i spe letati sumus. In illa enim ciuitate erimus vbi bonum nostrum deus est. lumen nostrum deus est. panis deus est. vita deus est qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

Tri custodia diam vias meas vt n̄ deliquam in

Titulus talis est In finem p ydithun canticum ipsi dauid.

Rico Ad considerandum intellectu huius tituli primo sciēdū est q sic dicitur a palipo xxv° dauid instituit cantores ducentos. lxxxviii. qui per vices canerēt dūimas laudes a in istis. fecit tres principales cantores. scilicet asaph eman et ydithun. Fecit etiam dauid psalmos ab istis catoribus decantandos scdm q habetur pmi palipo. xvi. a. v. et dre. iij.

Glo Quorum cantorum nomina edras frequē posuit in titulis Tum pro honore ministerij Tum propter nominum interpretationes p quas sbiectorum psalmorum intellectus panduntur sicut a huius psalmi apicitur intellectus per hoc nomen ydithun quod interpretatur trā filies eos. videlicet q inhiāt lēenis

Hugo Iste ergo ydithun promittit se transiē omnia mandana. quia in mundo n. iij.

non est nisi labor et afflictio spira-
tus. unde sensus tituli talis est **Can-**
ticum id est tractatus iste qui id
circo dicitur canticum quia in eo
agit de eterna beatitudine ad quam
iocundum est transire dirigens nos in fine
et dominum nomen iesum christum. attribui-
tur dauid auctori. Canticum dico
factum pro ydithun id est pro tra-
siliente mundum per contemptum
per carnis castigationem. per ra-
tionem. et per contemplationem.

Glo. Docet enim nos preses
culi ad legem dei et inde ad eterni-
tatem transire.

Jeronimus Docet etiam
ut thezauri-
semus in seculo ea que ad profectum
animarum pertineant. Insuper do-
cet ut refrenas homo os suum ob-
seruet ne per fatuitatem verbum
incidat in peccatum quia sicut pro-
pheta etiam de verbis ociosis raci-
onem esse reddendam.

Cassiodorus Et quia consue-
tudo est huma-
nitatis ut cum aliquis se laudabi-
li ouerfatione tractauerit calum-
niam in animam invidijs protinus appe-
tatur. Iste ergo ydithun qui de
probabili opinione pessimorum
contraxit inuidiam. secum delibe-
rans melius esse silentium tene-
re quam aliquid inter emalos loqui
In primis ait.

Hugo **D**ixi custodi-
am id est. |
firmiter in corde disposui custodie-
re **Lyias meas.** | videlicet locutiones

et opera **Cassiodorus** **N**o-
mea. **Cassiodorus** dicit
a criminibus me abstineam quia
iam sanctus erat sed a superfluis
verbis unde subdit **Ut non delin-**
quam in lingua mea. |

Hugo In lingua multis mo-
dis delinquitur vide-
licet adulando. mentiendo. ociosa
loquendo. murmurando contra dei
ordinationem vel proximi promo-
tionem. detrahendo iurando inopor-
tune lo-

Cassiodorus **D**ifficil-
quendo. **Cassiodorus** quippe
res est linguam in lubrico faucium
constitutam veritatis rigide tenere
mensuram. cui si incaute frenula
rentur. frequenter contra se loqui-
tur. Facilius enim culpa refugit
tacendo quam loquendo. Ideo subdit

Jeronimus **P**osui custo-
dia oris meo. |
beatus enim hominem oris custo-
dia facit cum non profert mania
sed que deo sunt digna.

Hugo Unde prouerbiou.
xxi. Qui custodit os
suum et linguam suam: custodit
animam suam ab angustiis. Et on-
dit quod hoc fecit quando magis neces-
sarium

Cassiodorus **L**ai-
fuit. **Cassiodorus** con-
sisteret peccator aduersum me. **lib**
est inuidus querens audire unde
calumniam possit efficere. Qua-
liter autem oris suo custodiam po-
sui infinuat cum subiungit.

Jeronimus **L** **O**mnium
ne cum obire
gantibus me constreperem vel co-

quia licet multa sint similia in quibus
hominum mutabilitas acci-
setur. auaricia tamen electa est cui
hec potius imputatur. Scriptum est
enim. Rabix omnium malorum est cu-
pido.

Hugo De finibus misere-
tas. rixis et defectibus
que sunt cause transilienti ad de-
um ostendit se transilire ad deum
spe et desiderio. Vnde dicitur. Et nunc
ex quo tot sunt in mundo miserie
et defectus. que est expectatio mea.
nonne dominus. Quasi dicat. sic

Cassiodorus Nam vicio-
rum transi-
torum egregius necesse erat ut illis
tempus expectare debuisset quan-
do eum eterna premia coronarent
La substantia mea apud te est. Sub-
stantiam vero suam hic non illam
a deo de qua superius dixit. Et sub-
stantia mea tanquam nichilum ante
te. Sed hic substantiam in bonam
partem delemus accipere.

Nicolaus que accipitur
hic pro diuici-
is que non pereunt. Diuicie enim iu-
storum seruantur apud dominum
secundum illud psalmi. Oculi non
vidit nec auris audiuit que pre-
parasti deus diligentibus te. Et quia
ex confidentia diuina insurgit ho-
mo ad deprecandum ipsum. ideo
subdit depre-

Jeronymus
Ab omnibus iniquitatibus me-
is erue me. preteritis presentibus
et futuris. **Cassiodorus** Quis
iste sanctus probabit se deuotio-

ne tractaret tamen rogat ut ab om-
nibus iniquitatibus suis domini
misericordie liberetur ut agnosca-
mus neminem hic esse securem
quod beneficia diuina percipit. op-
probrium insipienti dedisti me.

Stultorum consuetudo talis est ut
illos magis irideant quos mori-
bus bonis studere cognoscunt. Sa-
ctus ergo vir opprobrium erat. Nul-
tis que eis dissimilem respuebant.
unde seneca. Nonnumquam se hixes nisi
tota turba te deriserit. Deinde redit
ad superiora que dixerat asserens
se non respondisse inimicis suis di-
cens. Obmutua non aperui os meum.

Jeronymus Cum me conuicijs et
ira in diuersis et diuer-
sis improperijs lacesserent id est
irritarent nichil ad ea que michi
inferebant.

Hugo Quomodo
respondi. tu fecisti.
ut in aduersis permissione tua mi-
chi illatis non murmurarem.

Cassiodorus Ipse utique fecit
qui paciencie
dona concessit. amoue a me pla-
gas tuas. Plage sunt correptiones
quibus pro nostris peccatis iustis
sime verberamur.

Augustinus
Ac si dicat. Tantum cede ut profi-
ciam non ut

Hugo Et neces-
saryt ipsas a me amoueat. quia
fortitudine manus tue. Id est a
gravi correptione potencie tue. Legi
defectum. quantum in me est. in incre-
pationibus. Ita verborum que verberum
quod iniquitate corripuisti hominem.

Augusti hic pietas domini
evidenter ostēdit
qui non diligit increpationes nisi
vt homines corrigantur. Iniquitas
quippe mortaliū more putredinis
sine fine vagaretur si eam medici
nalis increpacio nō desecaret. In
crepatur enim omnis homo pro
pter iniquitatem que perdere nō
vult diuina maiestas. Flagellat
autem omnem filium quem reci
pit. Et tales cē fecisti sicut arane
am animam eius. Talēscit ani
ma id est deficit vita carnalis cum
caro luxurijs et concupiscencijs re
frena. **Castiod**. Aranea ve
tur. **Castiod**. ro corp⁹ ha
bet tenue. in terra nō habitat sed
per loca altiora telas quasdam te
nuissima viscerum egestione cōte
xit. Huic ergo exiguo corpuscu
lo recte conuersi et afflicti anima
comparatur qui longis mortifica
tionibus vigilijs q̄ fatigatus ter
rena deserens. operaciones virtutū
subtilissimas diuino timore tabe
factus efficit. Post hec reuertitur
ad illud sue propositionis incium
qui licet homo increpetur licet ta
lesiat tamen fragilitate humani
tatis diuersarum rerum varietate
confunditur. **Hugo**. Uerū
vnde dicit **Hugo**. tamē
vane conturbatur omnis homo.
quia preter hoc q̄ in solitudine
temporali est vanitas: est etiam
conturbacio quia est labor in acq̄
rendo. timor in possidendo et dolor
in amittendo. **Domitur** enim hic
omnis pro maiori parte.

Castiodo q̄a ab hac con
turbacione ille
solus excipitur qui ad diuinam cō
templationem pure mente tran
fertur. Deinde ydithun iste humi
liter exorat emitti sibi peccata pri
usq̄ vitā finiat dicens. Audi
orationem meam domine a depre
cationem meam. Oratio est oris
ratio quam promi allegamus vo
ta nostra pendentis. Deprecatio
vero est frequens et assidua sup
plicatio que ab imo peccatoris pro
fertur archano. Lauribus percipe
lacrimas. **Ieroni**. Pro eo q̄
meas. **Ieroni**. a te pegri
noz et desiderium habeo dissolu a
ad te transire. lacrimas meas di
rexi q̄ violente sūt semper in pre
cibus a ad clemenciam medicina
lem animuz miserantis adducit
Ne file **Castiodo**. id ē
as a me. **Castiodo**. fac
vt ego audiam te occultacordis
inspiracione dicentem illud quod
euangeliuz restatur. Remissa sūt
tibi peccata. siue illud quod i alio
loco psalm⁹ dicit. Dic anime mee
salus tua ego sum. Vel ne fileas
in futuro michi dicere. Venite be
nedicti patris mei percipite regnū
quod vobis paratum est ab origi
ne mundi. quonia; aduena ego
sum. Omnes enim nos peccatum
fecit a diuina ciuitate extraneos
et nepharia tenuit regione seculi
captiuos. **S**; quonia; misericor
dia eius nos suscipit. meole sum⁹
quonia; illuc aduenimus id est de
babilonia ad iherlm̄ ip̄o attrahēte

transponimur. a abdit. apud te
vt non in dyaboli sed in domini ci-
uitate incolam euz fuisse sentires
subiunxit qd. et peregrinus. Om-
nis enim homo qui recipitur in be-
atitudinem. peregrinus dicitur qz
incipit esse vbi non erat. Dicitur
enim peregrinus quasi pergens lon-
gius. Et vt genalem hanc de om-
nibus factis cognoscere fuisse se-
tenciam dicit. sicut oēs p̄res mei.
Jero. qui dum erant in corpo-
re peregrinabantur a do-
mi. **Cas.** Ad vltimum vir sc̄us
no. **B.** sibi pecc̄e dimitti vt
cert̄ pueniat ad futuā iudicia. d.
Hugo. Remitte mihi. pec-
cata mea. vt refrige-
ret. lab estu culpe. p̄ius q̄ ab ea.
de vita presenti p̄ mortem. et am-
plius. **Cassi.** vtiq̄ in h̄o mun-
n̄ ero. **Cassi.** do vbi peccatorū
facinoribus subuenit qz post mor-
tem non fit peccatorū remissio. vL
si desinas ante mortem subuenire
amplius nō ero quia male ero. et
male esse non est esse. quia non ē
esse. in eternis afflictionibus per-
manere. **Esse** enim pprie est beati.
Meito ergo non se dicebat esse si
se habere euz electis non intellige-
ret potēz. **Ece** viciōū tūtilitor
egregius quanta nos beatissime
institutions salubritate cōmonu-
it inter blasphemos a iniquos ha-
bere lingue continentiam. **Noxia**
docet nos vitare ac ḡuissima rixē
certamina prudenti moderatione
cōprimere. **Silencium** est quippe
probabile quod minime nos pdu-

cit ad culpam. quod sapienter p̄-
bit. quod grauissimos facit quod
consiliū nutrit quod ipsum quo
qz grauissimū ostendit esse sermo-
nem. **Qua** ppter hauriamus reme-
dij huius saluberrimam portionē
vt qui sanctos tam proficue taci-
isse cognoscim⁹. imo deratam lin-
gue insolēciam non foueamus.

Colle. Rogemus etia; humi-
liter p̄ium dominū no-
strum vt in p̄nti vita remittat no-
bis omnia delicta nostra quatin⁹
huius seculi peregrinatione p̄ mor-
tē carnis absolutos dignetur nos
facere ciues sanctorum et domesti-
cos dei patris cui est honor et glo-
ria in secula seculoz. Amen.

Psalmus xxxix.

Expectans ex
huic psalmo preponi-
tur talis titulus. **In** fine
psalmus **Cassio.** Sepe dixi
dauid. **Cassio.** mus per
finem et dauid christum signari
cui iste titulus aptandus est.

Nicola. Pro vt innuit apo-
stolus ad hebreos
decimo. vbi inducit litteram hu-
ius psalmi dictum esse de persona
christi. **Ad** exponendū ergo hūc
psalmum de christo. **Sciendum** ē
qz inter septem regulas legis qua-
rum p̄ma est de domino a eius cor-
pore qd ē ecclā seu fidelū cōgrega-
tio qz p̄t̄ onexione capitis ab cor-

sup̄ petra statuit. cū in xpi dñi ius
sionibus ambulamus. Et dixit
gressus meos. sicut est actus meos
in vitam eternam per legem euā-
gelicam que docet contemnere ter-
rena et amare celestia ac per hoc
introducūt ad beatitudinem. quod
lex vetus facere non poterat. sicut
quod dicitur ad hebreos. vij. Nihil
ad perfectum addidit lex.

Jeronim⁹ Ad Timotheum
in os meum cā-
ticum nouum. quia christus no-
nus homo venit in mundum. no-
nam legem dedit mundo

Glosa. Nouus ergo popu-
lus christianus no-
uam legem cantat de incarnatio-
ne dñi et resurrectione. Et carne

Jeronimus id est laudez
et nostro
ut iam non sonos turpes et the-
atrales concinā. sed in dei uicētis
hymnis per armoniā noui testa-
menti delecter. Notandus est or-

Gregorius.

In commentario dicit super eze-
chielem omelia. viij. prius enim
de luto prauitatis educitur ut eius
pedes per fidem in petra solidentur
et post quod boni operis pedes a gres-
sus iam in petra fixerit tunc predi-
cationis canticum accipit ut hy-
num domino dicere et uocibus et
operibus **Jeronimus**

Timebunt multi christum an-
nunciatum remisse. et timebunt
intelligentes per christi predica-

atione se peccatores. et effecti cri-
stiani. speabūt in domino. ut eis
pristina remittantur peccata.

Hugo Et quia beatus est qui
sic conuertitur. Id

subdit Beatus uir cuius est no-
men dō **Nicolaus** scilicet
christi. spes eius. quia scdm quod di-
citur actu. iij. nō est aliud nomē
sibi celo i quo oportet nos saluos
scire.

Cassiodorus nomē
em dñi
inter cetera saluato: eternus est.

Et ille spem suam ponit in eius no-
mine qui se non suis meritis sed ab
eo pro gratia credit esse saluandum
Et letitia quod non respicit in uanitates
hoc est fiducia non posuit in terrenis
que sunt uanitates a mente a san-
cta religione fallaci illusionem con-
uerūt. Et insa-
mias fallas. **Jeronim⁹**

In sanie autem false sunt ire rixe.
dissensiones. et etiqua quibus ho-
mines insaniunt ut peccent que a
postolus opa carnis esse dicit.

Cassiodorus Vel in
sanie fal-
se ad illos aptari possunt qui spe-
taculorum fallacium delectatio-
ne capiunt. **Nicolaus** con-
sequenter ostenditur magnitudo
mysterij incarnationis christi cū
dicitur.

Nicolaus quē-
sequenter ostenditur magnitudo
mysterij incarnationis christi cū
dicitur. Quia fecisti tu domine
deus meus mirabilia tua. in mundū
creando a gubernando. sed ma-
ius fuit mirabile satis ipsius recre-
ando per tuā bñdīcā incarnationem

hebreos et translatio romana dicitur. Corpus autem aptasti mihi. Ut dictum est. tñ est eadem sententia quia cum dicitur aures aures perfecisti mihi id est aures perfecisti ad obediendum. **Hugo** Quia sic dicitur aptatur auri sic christus fuit obediens patri usque ad mortem crucis. Et subdit adhuc ostendens quod sacrificium veteris legis non habuit auri dicitur. **Holo** quod est quod caustum. **Rico** dam genus sacrificij quod totum incendebatur in altari ad honorem dei ad pro peccato. Lib est hostiam pro peccato cuius una pars incendebatur et alia erat sacerdotum. non postulasti quia talia non fuerunt de se de acceptavit dictum est. **Luce dixi** J ego christus. **Lece** venio. **Jab** offerendum acceptissimum sacrificium deo id est corpus meum in ara crucis.

Callio Huius aduentus testimonium trahit de scriptura dicendo ad patrem. **In capite libri** huius psalmo. **L** scriptura est de me. **In** primo psalmo. **Ut facerem voluntatem tuam.** De sideravit enim eius facere voluntatem qui non abiit in consilio impiorum et in via peccatorum non stetit a i cathedra pestilencie non sedit.

Rico Propter quod ipse dicit. **Job. vi.** Propter hoc descendi de celo non ut faciam voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me patris. Et quia voluntas deliberativa christi hominis sepe est diuine voluntati conformis

ideo subditur. **deus meus volui.** In quo virtutem penitencie declaravit ut diceret preteritum quod constabat esse venturum. et legem tuam. **Supple habui in medio cordis mei.** Manebat enim lex diuina in medio cordis ipsius dum in lege domini fuit voluntas ipsius et in lege eius meditabitur die ac nocte. **Idem augustinus et colleo** Hunc versiculum **Jeronimus** sic exponit. **In** capite libri scriptum est de me. **Caput** libri veteris testamenti tale sumit exordium. **In** principio fecit deus celum et terram id est in christo domino hoc misterium cernens iohannes sic euangelium inchoauit. **In** principio erat verbum et verbum erat apud deum. **Nam** ipse interrogantibus iudeis quis esset respondit **Principium** **Caput** ergo libri intellige principium quod est christus ihesus qui in hoc libro capite nunciatus est. **Ut facerem voluntatem tuam deus meus volui.** Non est voluntas carnis sed patris ut pro vita omnium moriatur. **et legem tuam in medio cordis mei.** quia non veni solvere sed adimplere. **Rico** **Annuncia** implere. **Annuncia** **ui** per apostolos meos. **Iusticiam tuam.** **U** legem euangelicam que docet perfectam iusticiam. **s. penitentiam** quam iustificatur homo unde **Matth. x.** dicitur penitentiam agite: appropinquabit enim regnum celorum. **In** ecclesia magna. **Ipse** totum orbem diffusa. **Jeroni.** **Gras** tibi ago saluta-
to: mundi quod magna

captus est pro peccatis nostris a
psalmista ait Que nō rapui tunc
exolue **Calliodor** 9 Let
bam. non
potui vt viderem. quia circumdan
tibus me iniquitatibus meis nō
potui facere vt te viderem.

Hugo Quilificate sū]
saliet iniquitates
in membris et pene in me super
capillos capitis mei quasi dicat
Infinite **Augustin** 9 Quis
fuerunt. nume
rat capillos capitis mei. mlto ma
gis peccata que excedūt numerū
capillorum minuta videntur sed
multa sunt Precauisti magna iā
non facis adulterium homicidiū
furtum non blasphemias non di
cis falsum testimonium a vide ne
arena minorum peccatorum op
primas. Et] propter peccata mea
L Cor meum dereliquit me. id est
non est p̄dneū ad cognoscēdū se

Calliodo Cor vero nos de
relinquit quan
do peccatis egrum profutura nō
a pe **Jeronim** 9 Quando
nit. homo pe
cat cor suum non habet. Vnde da
uid dixit. ij. reguz. vij. Inuenit ser
uus tuus cor suum vt ozaret re. Er
go antea quando peccauit nō ha
buit **Hugo** ostēdis misere
illus. r̄is petit chri
stus fideles suos liberari dicens
Complacat tibi domine] a me
tum: qui cupio liberari tibi place
at vt e ru **Nicola** 9 id est cor
as me] pus me

um misericū a mal
predicis.

Glosa.
Et nota q̄ dicit cōplacat non dif
fides de potēcia dei si assit volūtas.

Augustin 9 Tanq̄ si diceret
si vis potes me
eruere sicut in euangelio dicitur.
Si vis potes me mūdare] domine
ad adiuuandum me respice.]

Cassi 9 vt intelligamus respe
ctum ipsius nostruz eē
presidium sicut est illud euāgelij
Respexit petrum et fleuit amare.

Aliter enim liberari non possum
nisi nos diuinitas p̄cipiat respici
at. Deinde dominus saluator ep
tat confusionem a emēdacōem
impis: a leticiam deuotis petit p
uenire

Hugo 9 Confidant]
dicens se peccasse cō
fusione bona de qua dicitur ecclē.
iij. Est confusio abducens gratiā
a gloria] Et reuerentur] id est
timeant penam quam meruerūt.

Calliodo] simul] id est
sicut persecuti
sunt ita et predestinati conuersio
nis munere libere nent] qui q̄rūt
animam meam] ab morte] vt au
ferant eam] me occidendo] Auer
tantur retrorsum] la volūtatibus
suis prauis nec in malo opere per
seuerent qui si confusionem paci
antur: euadunt. si mūdi leticia p
freantur intereunt] a reuerent]
id est timeant deuma penas pec
catoribus patas] qui cogitant mi
chi mala] iudeorū s̄igt improbas
voluntates quorum cogitationes
non erāt male d̄no sed a d̄oribus

fuis. **H**erant. **L**ib est portent qua
si pondus immensum. **confestim**
confusionem suam lib est prauā
cogitationem. **Confestim** dicitur
cum peccare ceperint ne longius
progre diendo periculosius ingra
uetur malum eorum. **qui dicunt**
mibi adulatorie leuge euge. **Hic**
falios arguit adultores q̄ plus
mituntur adulando decipere q̄ pos
sūt vitupationibus sauciare. **Eu**
ge quidem verbum precomiale est
sed cum recto animo non profer
tur ad derisionē trahit inferendā

Jeronim⁹ duos hostes
scilicet adulationis a blasphema
cio. **Cassio.** Sicut enim inimi
ci suos confun
di petunt qui cum falsis laudationi
bus iridebāt. Ita deuotos optat
veraciter gaudere qui spem suam
nosantur in domini maiestate po
suisse. **Vnde**

Nicola. **Et**
dicat **leetur super te.** **Deum patrem vel**
totam trinitatez de bono quod da
turus es eis. Omnes querentes te.
per fidem et operationem. la dicat
semper magnificetur dominus. De
bonis.

Cas. **Hec** est enim pro
hūis. **Cas.** **festio** que in efnuz
gaudētes efficit christianos qua
sen enia pascebat. **Job.** q̄ eāt
afflictōne corporis grauter sauci
atus dicendo. **Dominus** debet. do
minus abstulit sicut domino pla
cuit ita factuz est sit nomen domi
ni benedictum. **Sed** ne hāc exulta
cionem quibus unq̄ cretens con

cedendam abdidit. **qui diligūt sa**
tutare tu **Nicola** videlicet
um. **me** chri

stum quem misisti p salute hoim
Cassiodor **Me** diligunt
qui me spiri

tali dilectione perquirunt et mā
batis meis suauiter obsequuntur
Post q̄ leticie muneribus dixerat
esse cōplendos qui deitatem verbi
diligere voluissent ne sibi quispi
am merito cum gloriā vendica
ret dominus christus ex forma hu
manitatis assumpte loquit dicit

Ego autē mendicis sum. que
rens ab alijs elemofinas et neces
saria quib⁹ humanitas eget sub
uenit. **Et** pauper. **Sed** ne istam
paupertatem vilem abieciāq̄ iū
dicares abdidit. **dominus solici**
tus est.

Hugo qui ait **Mat.**
mei. **iii.** dicit. **An**
geli accesserunt et ministrabant
ei. cui dicit **pat.** hic est filius me
us dilectus in quo mihi oplacui.

Cassiodorus **O** paup
tatez tix
zauris omnibus diticorem. **Paup**
enim de nostro. **diues** de suo est
qui ideo indigenciam humanita
tis assumpsit vt abundancie sue
nos faceret eē participes. **Poste**
mo de adiutorio et de protectione
secutus celeritatem necessariam
petit dicens. **Adiutor meus a p**
tedor meus es tu ne turbaueris.
vt iam quia mors vitari nō debu
it saltē resurrectō festina succedēt

Nicolaus. **Vel** potest eē
oratio fidelis

cuusq; dicentis. **Adiutor meus** |
promouendo me ad bonum. **et p**
tektor meus | pseruando me a ma
litijs. **tu es deus meus ne tardaue**
ris | michi in predictis assistere.

Calliod Magnifica et sua
uissima uerba sen
sus nostros medullitus itrauerunt
quando ipsum audiuimus docen
tem quem adoramus auctorem.
Na licet uniuersos psalmos ma
gno honore reueremur. nescio qd
tamen dulcius accipitur cum ali
quid de sancta incarnatione pfer
tur. **Omni** enim fidelis gratissime
fiscipit per quam noscitur esse li
beratus. Et respice q ordine huius
psalmi contextio disponatur. **Pri**
mum loquitur ecclesia quasi tudes
docens. quasi trepidos confortas
quasi incompósitos preparans ut
sequencia uerba domini saluatoris
hileti animo salubriter populus
preparatus.

Collec. **Ait** enim.
audiret. **Expectas**
expectaui dominum meum. **Inten**
disti michi. multa beneficia largi
endo. sollicitus es mei. in hac uita
necessaria subministras et noxia
resecans. dando consolans ut per
maneam. auferendo corripis ne
peam. factus es adiutor meus in
bonis. et protector in aduersis. so
lus tuus michi restat aduentus.
q diu te no uideo. te non possideo.
mendicis sum et pauper nihil ex
tra te michi sufficit qui es expecta
tio et salus mea deus meus ne tar
daueris qui es benedictus in se
cula seculorum. **Amen.**

Psalmus .xl.

Beatus qui
Hugo **Secundus**
Iero.

Quic ps preponitur
talis titulus. **In** finem intellectus
filijs chore. **Sepe** i titulis psalmo
rum fit mentio de filijs chore qui a
licet chore propter ambicionez su
am pierit ut legitur numeri .xvi.
tamen quidam de suis filijs mali
ciam illius non sunt imitatio a da
uid in ministerium domus domi
ni sunt assumpti. **Ponuntur** enim
in titulis psalmorum maxime pro
pter nominis interpretationem.
Chore enim caluaria interpretat
in quo loco crucifixus est dominus
et filij chore specialiter imitatores
dicuntur passionis domini. **Vnde**
is est sensus tituli predicti. **Intelle**
ctus huius psalmi tendens in fine
videlicet in christum attribuitur
filijs chore id est imitatoribz pas
sionis christi monens nos ut chri
stum dominum egenum a paupe
rem credamus esse uerum deum.

Nicola **Dauid** enim q phi
ra misteria christi
sciuit q alij prophete preuidens i
spiritu christi passionem et resur
rectionem fecit hunc psalmum. **Et**
quia christi passio incipit a pau
peritate sua quaz cepit pati ab ho
ra natiuitatis. quoniam in paup
tate fuit nat' utpote d matre pau
pere. in paupere loco. a pauperibz
o. iij.

pannis inuolutus. Et similiter in paupertate fuit mortuus ut pote suis vestibus spoliatus et in alieno sepulchro positus de quo paupere dicit propheta.

Beatus lib est felix qui ita legit lib est inuis legit ita quod in paupertate quam gessit in forma nostre humilitatis credit per fidem caritate formatam diuicias sue diuinitatis quas dabant intelligere opa diuine virtutis que faciebat **Jeronimus** Beatus ergo qui intelligit id est ut crederet eum verum deum et verum hominem esse.

Hugo et quia christus etiam am pauper et egenus est in suis membris sicut dicitur est in iudicio. **Matth. xxv.** Pudus fui et cooperuistis me. **Thurinus** de bisitis michi cibum autem. **Ib.** circa congreue predicatur **Beatus** qui intelligit **super egenum et pauperem** in elemosine largicionem.

Cassio quia sicut aqua extinguit ignem ita ipsa legitur extinguere peccatum. Sed abuertere quod dicit intelligit ut etiam non peccatis talibus offeratur. **Pa** qui peccatis tribuit bonum opus efficit; qui vero tacentem intelligit beatitudinem sine aliqua dubitatione conquirat. Sed licet multi patres de elemosina humani generis reconciliatrice. plura conscripserint. oritur tamen inter eos de hoc articulo nonnulla dissensio. **Legit** enim. **Omni** peccati te tribue. **Scriptura** est etiam **desudet elemosina**

in manu tua donec iuenias iustum cui eam tradas. Sed si omnes in istos querimus impatam constringimus largitatem. Verum hec causa in sola pia voluntate consistit quod non est nostrum prius mores discutare et sic indigencie subuenire. sufficit nobis ut nos dare aliquid mal artibus nesciamus. nec opinionones hominum optando elati elemosinam largiamur. sed operemur solo affectu subueniendi quod nos supra omnia precipit diuinitas iuueni. Qui sic dederit et si iustis non det. iuste tamen omnibus erogabit. Sed maior opera danda est ut sanctis viris in aliqua indigentia subuenire debeamus propter christum dominum nostrum qui de pauperibus suis in iudicio proprio dicitur est. **Quod** cumque enim ex minimis istis fecistis; michi fecistis. **Quid** enim dici potest sublimius quod et gloriosius. equando aut ipsi pretermissi in igne discerent. aut remuneratione ad dexteram nos colloca bunt.

Hugo qui intelligit super christum egenum per fidem sue diuinitatis ut dicitur est aut per compassionem ad proximum. **In** die mala liberabit eum dominus. **Hoc** est in die iudicii que est dies ire dies tribulationis et angustie. dies calamitatis et miserie ut dicitur sophonie primo.

Jeronimus In qua inter los non intelligentes damnabit christus **Nicola**

Talemq; fidelem et misericordem
vt dictum est liberabit dominus de
potestate inimici. **Dominus** conser
uet **Cassiodorus**. Peticio ista p
eum. **Cassiodorus**. phete certa p
missio est. **Conseruet**. dixit id est in
ter mala seculi perire non faciat s;
ad eternam retributionem illesu
sancta conuersatione pducatur. **et**
uiuificet eum. **Viui** proprie illi di
cuntur qui se a christiana fide no
diuidunt. Nam de illis qui in erro
re versantur dictum est. **Sine mor**
tuos vt sepeliant mortuos suos.
Ergo uiuificet eum id est faciat il
lum inter electos i suauitute pcedere
Nicola. **Et beatu faciat eum**
in terra. **viuentium**
in qua est beatitudo vera. **et si tra**
dat eum in animam. id est ad vo
luntatem et desiderium **inimicorum**
eius. **vide licet de monum.**

Jeronimus qui credulitati
nostre semper
inimici existunt. **Et ne beatum istu**
putares in hoc mundo incoctas;
equiem possidere consequent sub
iungit. **Dominus** opes ferat illi su
per lectum doloris eius. hoc e ad
iutorium prestet illi i infirmitate
eius. **Nicola**. **Cuz** iacuerit su
per lectum affli
ctus dolore capitis vel membri.

Cassiodorus. **Lectus**
em no
bis datus est ad quiete in quo se
hominum festa membra esoueat
sic et ille qui matrimonium acqui
rit. uxores sibi copulat. filios pro
creat qui amicitias parat quasi i

quodam lecto delectationis gratia
conquiescit. **Sed** et hoc frequenter
seruis suis amara et doloribus ple
na dominus facit ne spes suam po
nentes in temporalibus rebus fu
tura bono non appetant. **Adhibetq;**

Hugo. **Mutas** modum loque
di de tertia persona ad
secundam. unde dicit **Ymiersuz** **stra**
tum eius. **Id est** vniuersam carnis
requiem. **versasti**. id est conuer
tisti **in infirmi**
tate eius.

Gregorius
xxiii. moralium. **Ac** si apte diceret.
Omne quod sibi hic parauit ad
equiem. hoc mutasti ei occulto iu
dicio ad perturbationem. **Quod** pio
quidem consilio agit vt in hoc pe
grinationis tempore electorum vi
ta pertu
Cassiodorus. **Quati**
betur. **nus**
diuersis calamitatibus afflicti et
ne beatitudinis requiem consequa
tur sicut factum est in **Job** cui hu
ius seculi bona in infirmitatem co
uersa sunt. **Sed** inde felicior existit
quia se illi prosperitas mundana
subtraxit. **Quocirca** talibus reb;
rogat opem ferre dominus. ne hu
mana fragilitas duris laboribus
pressa superetur. **Et** quia istas corre
ptiones agnoscere debet homo pro
pter peccata sua se pati. conuertat
se et dicat quod sequitur.

Hugo. **Ego** dixi domine
miserere mei. **quod** con
fiteor me miserum propter pecca
tum quod est morbus animarum
sana animam meam. **Indulgen**
do michi peccata mea.

Psalm⁹

Jeronimus Quia pecca
ui tibi I ego
me accuso pro peccatis meis.

Calliodo Dactenus pro
plexa de beato
rum afflictione locutus est nunc
consequenter dominus saluator
de sua passione dicitur est ut ai
famuli dei diuersis casib⁹ affligun
tur non se ad credant esse deteli
dos quando christum dominum
talia pertulisse cognoscant

Nicolaus Inimici mei
dixerunt mala
mibi quia iudei dixerunt ei frequē
ter vituperia sicut patet Johānis
viii. Nōne bene dicimus nos quia
samaritanus es a demonium ha
tes. Quando morietur et peribit
nomen eius. ffrequentē enim
tractauerunt de christi morte ut sic
piret memoria nominis eius Let
si ingrediebatur. Die mutatur si
militer modus loquendi de pluā
li ad singularem quia sc̄ptura fre
quenter loquendo de pluribus in
plāli transit ad loquendum de il
lis quasi de vno. eo q̄ sūt conuicti
ab aliquo vnum. maxime in scri
pturis prophetarum. a sic dicitur
Let si ingrediebatur. videlicet
quilibet de inimicis meis. ut vide
ret. me docentem et conuersantez
si posset me reprehensibilem inue
nire. vana loquebatur. quia fal
sa ad meam diffamacionem. cor
eius congregauit iniquitatem si
bi. quia frequentē iudei posuerunt

xl.

insidias christo ut eum caperet
in sermone vel in aliquo repretu
sibili facto vel de iuda hoc intelli
gitur qui tradendo cogitationibus
de morte christi congregauit iniqui
tatem. **Hugo** Qui congrega
uit iniquitatem
intus in corde de tradicione domini
Agrediebatur foras ad princi
pes sacerdotum ut predicationem
in corde conceptam perageret. ee
loquebatur in idipsum. hoc est in
quitatem quam conceperat in cor
de effudit in locutione sicut dicitur
Mat. xvi. Qui abiit ad principes
sacerdotum et ait illis. Quid vul
tis michi dare ut ego vobis eu tra
dam. Et ne mors christi soli inde
imputetur vide quid sequitur.

Nicola⁹ Aduersum me
furuerant. In
michi latenter de tradendo. ones in
mici mei. scilicet scribe a pharisei
Laduersum me cogitabant mala
mibi. scilicet michi inferendo mor
tem contemptibilem et dolorosa.

Calliodorus Verbu
iniquum
constituerunt aduersum me. lib e
decreuerunt atq; sentencialiter lo
cuti sunt pylato. Si huc dimittis
non es amicus cesaris.

Nicolaus Vel constitui
erunt verbum
iniquum quando ordinauerunt eu
stum mortuum in sepulcro custo
diri ne discipuli eum tollerent et
dicerent euz surrexisse ut habetur

Psalm⁹

Matth. xxviii. Nunquid e. u. dormit.
id est qui iacet mortuus in sepul-
cro. Non adjiciet ut

resurgat. q̄ si dicat. **Hugo.**
Sic me inficere festinabant qua-
si post mortē resurgere nō haberē.

Cassiodorus. imo adi-
cē potuit
ut protinus resurgat sicut in eua-
gelio dicit Potestatem habeo po-
nendi animam meam et potesta-
tem habeo iterum sumendi eam

Item homo pacis mee i quo
speraui. **Nicola⁹** Quasi dicat
Christus. Nō
est mirum si iudei qui erant inimi-
ci mei talia dicebant cōtra me. q̄
etiam discipulus meus michi fa-
miliaris contra me conspiravit cū
eis scilicet iudas scarioth. et hoc ē
q̄ dicitur.

Item homo pacis
mee. s. meuz habitans pacifice
in quo speravi. id est in quo oñ-
di q̄ confiderem in eo scilicet in hoc
q̄ portabat et custodiebat illa q̄
ex deuotione offerebantur pro ne-
cessitatibus christi et discipuloꝝ
suorum ad dandum pauperibus
ut haberetur. Johannis. xiiij. et. viij.
et qui edebat panes meos. dicit
panes in plati quā iudas cū ali-
is discipulis in cena domini dupli-
cem panem manducauit scilicet
corporalem et sacramentalem; qui
corpus christi cum alijs sumpsit
Imagnificauit super me supplan-
tationem. Itra dendo me iudeis ad
hoc q̄ essem totalit̄ deiectus a sup-

xl

plantatus per mortem. sed nō ha-
buit intentū suum quia christus
p̄ hoc magis habuit exaltationē
tercia die resurgendo. Tunc enim
dixit. Data est michi omnis pote-
stas in celo et i terra. Exposita pas-
sione christi consequenter agitur
de eius resurrectione cum dicitur i
persona christi hominis ad patrē
Quia autem domine. pater mi-
serere mei. ut non dimittas diu
animam meam in inferno et cor-
pus meum in sepulcro. et resusci-
ta me. animam meam corpori re-
uniendo quod factum fuit tercia
die quando resurrexit in corpore glo-
rioso. et retribuam eis. Illud fuit
impletum quando populus iudai-
cus fuit occisus et captiuatus per
romanos propter peccatum quod
commiserat in christum sicut pre-
dixerat christus luce. xix. Videns
ihesus ciuitatem sanctam iherusa-
lem fleuit super eam dicens quia
si cognouisses et tu scilicet mala
ventura tibi similiter. In hoc co-
gnoui quoniam voluisti me. id ē
dilexi **Cassi** ut voluisti s̄ audi-
sti. **Cassi** glorificare vel ex-
altare me. qm̄ nō gaudebit inimi-
cus me⁹ super me. scilicet popul⁹
iudaeus. Ad hoc enim voluerunt
iudei occidere christum ut nomen
eius penitus de terra deleterent. **S;**
illa que disponebant nullatenus
impleuerūt. vidēt em̄ nomē ei⁹ ubi
q̄ celebrimū ē ut me ito gaude n̄
possint quibus taz contraria pro

et gloria in secula seculorum. Amē.

Psalmus. xli.

Quemadmo

Titulus huius psalmi talis est. In finem intellectus filijs chore

Hic titulus in precedenti psalmo est expositus sicut ibi dictum est.

Calliodor? Chōē hebraice. dicitur cal

uarie latine. Quapropter filij chore merito dicuntur qui tanquam gloriosissimum tropicum celestis regis. et signaculi crucis suscipe meruerunt. Et ideo psalmus hic omni conuenit christiano qui amore domini flamma dominice dilectionis accenditur sine qua totum abieciū est quicquid in humanis putatur optimum. sed in illis nominibus scilicet chore illud meminisse debemus quod **Jeronimus** ait. Omne psalterium sagaci mente perstrans nusquam inuenio quod filij chore aliquid triste cantauerint. Semper enim in psalmis eorum leta sunt et iocunda. secularibusque contemptis celestia et eterna desiderant congruentes interpretationi nominis sui filius ergo chore id est quilibet christianus fidelis prima confessione psalmi huius omne desiderium mentis sue ad dominum asseruit esse translatus. **Quemadmodum.** Translatio rationa habet. Sic ceruus desiderat ad fontes aquarum ita desiderat anima

mea ad te **Hugo** Notandum deus. quod in glossa dicitur quod ceruus semper grauatis extrahit naribus vel flatu suo seipsum a ca

Calliodor? quem cum vorauerit veneno estu ante per motus ad fontes aquarum quanta potest velocitate festinat. Amat enim aqua dulci plurimamque faciam. Duius decora comparationem nostrum desiderium ardentem instigat ut quando venena alicui serpenti haurimus. ac ceno fornicationis aliorumque viciozum estuamur. ad fontem diuine misericordie ilico festinemus quatinus quod peccati aduersitate contrahitur. dulcissimi haustus puritate vitetur. Ne vacet quod ad fontes aquarum dixit et non ad aquas. Fons enim aquarum **christus** dominus est unde omnia fluunt quecumque reficiunt. Flueta enim plerumque sicca ri possunt. fons autem aquarum semper irriguus est. Unde merito dictum est ad liquorem sacre originis festinandum ubi desiderium nostrum nunquam possit habere ieiunium.

Hugo Situit anima mea. id est summe desiderauit. ad videndum deum fontem vinum. a quo omnia bona fluunt.

Jeronimus Quando resolu quando erit illud tempus resolutionis corporis mei quoniam cum pondere pronunciandu est et ut videatur gūis esse dilacio. et apparebo ante faciem domini. id est ante conspectum

diuinitatis eius et tunc videbim⁹
eum sicut **Cassio** his igitur
est.

rebus edo
ai aduertimus animam habere si
tim suam cum desiderio celesti. Ne e
fittis in hoc seculo beatis pectorib⁹
semp exestuat nec aliquo sine co
tenta requiescat qa ei in futura be
a titudie datur inuenire quod ap
petit sicut dominus in euangelio
dicit **Beati** qui esuriunt et sitiunt
iusticia quonia ipsi saturabunt.

Augusti Interim dum me
dum in via sum ante q⁹ veniaz an
te q⁹ appaream **Verunt michi**
lacrime mee panes die ac nocte.
Diem intelligite pro huius seculi
prosperitate. nocte vero pro huius
seculi aduersitate. Siue inquit in
prosperis rebus siue in aduersis
huius seculi ego lacrimas fundo
ob desiderium

Jeronim⁹

Sed quomodo potest de lacrimis
panis fieri. Potest enim: quia si
cut corp⁹ faciat de pane ita ani
ma de lacrimis. quia exinde sperat
remissionem peccatorum suorum habere
Fletus enim ille animarum. est cor
roboratione sensuum. absolutio pec
catorum. esse d⁹ mendum. a laua
chrum aut

Gregorius

Quinto moralium **Ludu** siquidez
fuo anima pascitur cum ad super
na gaudia flendo subleuatur a in
tus siquidez doloris sui gemitum
tolerat sed eo refectiois pabulum
papat quovis amoris p lacrimas

ema **Hugo** Et quia has la
nat. crimas maloru
o pbra frequer excitat Jo s⁹ die
Idum dicitur mhi q⁹ die vbi est

deus tu **Cassiod** Hoc enim
us. dicebatur
assidue christianis tempore perse
cutionis martium. Non est q nos
vinez sustinere que volum⁹ que in
temus. Quis in ista afflictione n
fletet se habere conscientiam et p
uoriam subiacere conuictis quado
vltra omnes dolores est illum in
sultantem tenere quez cognoscat
conscience prauitate sortere. **Jo**
Jeronimus et augustinus.

Hugo **Ve** dum dicitur mi
chi a reprobis vbi e
deus tuus quasi dicant quaz mer
cedem expectas. **Ex**cauit enim il
los malicia eorum a sacramenta
dei non cognouerunt sicut dicitur
sapien. ii. Postea probat q ista
opprobria excitauerunt in eo laci
mas et deuotionem dicens **Re**
opprobria **re**cordatus sum a est u
di in me animam meam quia ex
tra me non inueni nisi asperitatez
et punctiones exprobrancium.

Cassiodo Anima vero in
tens in stingu compunctionis in
semetipsam reuertitur. animaz ve
ro suam in se quodammodo fundit
qui pleno desiderio concitatus deo
se sincera supplicatione pstrauit

Nicolaus hoc modo di
cebat anna.
primo egum a que flendo orabat
dicens **V**num a omne quod me

brari potest non bibi sed effudi
animam meam in conspectu tuo domine.

Cassiodorus. Et cur
effuderit animam suam; subiungit
dicens Quomam transibo

Hugo Quasi dicat illi pro
probraria sua me im
pellabant sed gustatio celestis
dulcedis me attraheret ad effun
dendas lacrimas quomam tran
sibo de periculis mundi. In locum
tabernaculi hoc est in ecclesiam pre
sentem que est locus in quo chris
tus cum fidelibus suis habitat.
Et addit ammirabilis quia tab
ernaculum hoc in quo christo mili
tamus a seruiamus dicitur ammi
rabile. Tum propter sacramento
rum efficaciam. tum propter mir
abilem ordinem eorum que sunt
in ecclesia. Ne ibi subsistam absq
gemitu et fletu sed transibo usq
ad domum dei. De qua dominus di
cit Jo. xiiij. In domo patris mei
mansiones multe sunt. Ad hanc
domum transit in presenti vir tu
sus in spe et in futuro in re. Et quo
modo ad hanc eternam beatitudinis
domum transit sequenter osten
dit dicens. In voce exultationis.
videlicet diuine laudis de dei bene
ficiis. Et confessionis. De propriis
peccatis. In quibus duobus con
sistit sonus epulantis. In quia in
presenti epulatur anima cum dei
beneficiis reficitur. a de peccatis co
tristis homo conficitur.

Cassiodorus. Exulta
tio ad

psalmodiam respicit. confititio ad
peccata deploranda. Quid enim
dulcius quidve salubrius quam deum
laudare et se semper arguere.

Hugo Et quia postremit mun
dus. ratio increpat
confortat turbatam animam sen
sualem que de presentibus malis
tristatur dicens. Quare tristis es
anima mea. que tot bona per to
leranciam presentium molestiam
habebis. Quare conturbas me.
afflictione tua. Sequitur aduersum
hoc remedium. Spera in deo. Sicut
me ab eo expectando libera coram

Cassiodorus. quia spes eius
omnia commu
tat in melius et ad eternum gau
dium perducit quos huius seculi
tristitia inflata occluserit sicut scri
ptum est. Beati qui lugent quoni
am ipsi consolabuntur. Sequitur
causa quare in domino sperare debeat
cum subditur. Quomam adhuc.
id est in presenti. Confitebor illi. id
est de peccatis meis penitentiam agam
ut deuotionis tue impedimentum
non faciam. Cui autem confiteatur
subiungit illi videlicet qui est. La
lutare vultus mei. In quo scilicet est
salus mea. Et qui est deus meus.
qui me redemit. Salus enim vultus
nostri dominus est qui in forma
serui qua sumus absque peccato ve
nire dignatus est sicut Jeremias
propheta dicit. Spiritus vultus
nostri christus dominus. compre
hensus est. sub cuius reclamatione vi
uimus in **Nicola.** Postea
ter geres **Nicola.** stedit

vñ anima hanc tristitiaꝝ habeat
vnde addit. **Ad** meipsum anima
supple conuersa. **Trallacio** roma
na habet. **La** meipso anima turba
ta est. **Id** est a seipso habet cotur
bationem ob recordationem pec
catorum priorum. **Vnde** gregori
us **Iustum** est vt in se semper do
lores inueniat qui elicto vero gau
dio in sevana gaubia querebat.

Cass Reuerã quia nisi hoc car
nis vicia facerent in trã
quillitate sua mentis puritas per
manet. **Sed** filius iste crucis que
prefatus est titulus: ostendit eme
dium quo possit vnusquisq; ani
me sue coturbaciones euadere di
cens. **propterea** **Id** est propter
conturbaciones istas quibus ani
ma mea vehementer affligitur. **me**
mor ero tui domine. **quasi** diceret
Ad te summa felicitate festino vbi
peruenisse remedium est et carna
lium malorum competens proba
tur exduſio. **Dicit** etiã vnde memor
erit scilicet. **De** terra iordanis a her
monim a monte modico. **Jorda**
nis pro baptismo accipit. **hermo**
nim paruus mōs iuxta iordanē
ē positus a interpretat anathema.

Augustin In baptismo
fit remissio pec
catorum et nemo currit ad remis
sionem peccatorum nisi qui displi
cet sibi confitendo se peccatorem.
Nemo confitetur se peccatorem ni
si humiliando seipsum deo. **Si** in
pretationem nominum queras.
Jordanis est de seſio eorum. **de se**
de ergo vt leuens a noli extollit

non illi. **Calliodo** **Quoni**
datis. **Calliodo** .aꝝ non
in altitudine superbie deſquerit.
sed memoria eius in humilitatibꝝ
et modicis. **Jeronimus**
inuenitur.

Igitur iste qui erat peccator qui si
cut ceru? desiderabat fontes aqua
rum. memor fuit dei in humilitate
penitencie: a baptisni absolutio
ne. **Ab**luit enim vetera delicta. ana
thematizauit peccata sua et nõ se
extollit magnum sed efficit pu
lum penitendo. **Augustinus**

Anathematiza ergo tripſi. displi
cendo tibi. **Displicebis** enim deo si
placueris tibi. quia non in se exal
tatur qui in domino gloriatur. **Se**
quitur **Abyssus** abyssus iuocat
in voce catharactarum tuarum.

Jeronim **Abyssus** abſ
sum iuocat cũ
vel vetus testamentum nouũ an
nunciat vel nouum vetus in testi
monium vocat quia se vtraq; mu
tua attestacione confirmant. **Nã**
vetus nouum annunciat cum mo
yses dicit **Prophetam** vobis susci
tabit deus a fratribus vestris. Et
nouum vetus in testimonium vo
cat cũ dicit paulus. **Bilebant** de
sequenti eos petra. petra autē eãt
christus. propter profunditate;
em̄ intelligencie dicitur abyssus.

Calliodo Profunda sũt
ta domini q; in sinu sapieencie ipſi?
alta veritate consistũt. **Li** voce catha
ractarum tuarum. **signe** in voce pphaz et

apostolorum qui aduentum domini
annunciant. quoniam sicut aqua
rum multitudo per catharactas id
est aqueductus euomitur. Ita de
ore ipsorum domini flueta manauerunt.

Hugo Vel abyssus abys-
sum inuocat id est
vnum peccatum trahit ad se ali-
ud peccatum sicut superbia auari-
ciam. gula luxuriam. ira homi-
cidium. et hoc in voce hoc est in te-
limonio catharactarum tua. ut
id est predicatorum tuorum vnde.

Gregorius ait super eze-
chiel. iij.

Peccatum quod non deletur per pe-
nitentiam. mox suo pondere trahit
ad aliud. **Augusti** alium intel-
ud.

Abysus dicitur iudicium. Vn-
de in alio psalmo dicitur. Iudicia
tua abysus multa. **Abysus** abys-
sum inuocat. Nam sub hac carne
mortali laboriosa peccatrice. mole-
stis et scandalis plena. occupat
eius obnoxia damnatio. quedam
est de iudicio tuo. quia tu dixisti pec-
catori. morte morieris. et in sudore
vultus tui veseris pane tuo. **Abys-
sus** hęc prima iudicij tui. **S**i ma-
leuerint homines abysus abys-
sum inuocat quia de pena in pena
transiit de tenebris ad tenebras
de ardore cupiditatis ad flammam
gelennarum. et hoc in voce catha-
ractarum tua est. quia tu minaris
et dicis post istos labores resta est
altera damnationem. Ergo qui
contempsit cum ad me per turba-
ta est anima mea. a iudicij tuis ti-